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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 3881/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 447/2020 - Esclarecimentos sobre a politica de lockdown, que alguns
estados vém adotando, para fins de contengdo da pandemia de Covid-19.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1240/2020, referente ao Requerimento de
Informacdo n? 447, de 10 de junho de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelas areas
técnicas deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Salde, Interino,
em 23/07/2020, as 12:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

9 on A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

=2 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015848523 e o codigo CRC BEOEFOA?7.

Referéncia: Processo n2 25000.064480/2020-10 SEl n? 0015848523

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de julho de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 447/2020 - Esclarecimentos sobre a politica de lockdown, que
alguns estados vém adotando, para fins de contenc¢io da pandemia de Covid-19.

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 447/2020 (0014762430), de autoria
da Deputada Federal Chris Tonietto, por meio do qual solicita informacdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre a politica de lockdown, que alguns estados vém adotando, para fins de contencdo da
pandemia de Covid-19.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015434301), o Despacho SAES/GAB/SAES/MS (0015552311),
o Parecer Técnico n2 707/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS (0015518840), elaborados pela Secretaria de
Atencdo Especializada a Saude - SAES/MS; e o Despacho SVS/MS (0014993053), elaborado pela
Secretaria de Vigilancia em Sadde - SVS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 23/07/2020, as 01:00, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19 do
) Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
i http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

Referéncia: Processo n? 25000.064480/2020-10 SEI n2 0015847877
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencgdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 01 de julho de 2020.

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e
providéncias relativas ao Parecer Técnico n? 707/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS (0015518840), elaborado
pelo Departamento de Aten¢do Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU, desta Secretaria.

MARIA INEZ PORDEUS GADELHA
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Maria Inez Pordeus Gadelha, Chefe de Gabinete da
Secretaria de Aten¢ao Especializada a Satde, em 03/07/2020, as 20:08, conforme horéario oficial de

| Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
¥ Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
* http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
F2 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Processo n? 25000.064480/2020-10 SEl n2 0015552311
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenacgao-Geral de Atencdo Hospitalar e Domiciliar

PARECER TECNICO N2 707/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS

SEl: 25000.064480/2020-10
INTERESSADO: Camara dos Deputados
ASSUNTO: Solicita informacgGes sobre a Politica de Lockdown.

Trata-se de Requerimento 447/2020, datado de 7 de maio de 2020, por meio do qual a
Deputada Federal Chris Tonietto, solicita informagdes sobre a Politica de Lockdown, que alguns Estado
estdo adotando para fins de contencdo da COVID-19.

Considerando o item 1 e as competéncias desta area finalistica informa-se que:

O Ministério da Salude, como 6érgao apoiador, condutor e formulador das politicas e
programas de saude no Brasil, tem envidado esforcos no sentido de conter ao maximo os danos
decorrentes da circulagdo do virus no Pais, oportunizando melhorias na oferta a populacdo brasileira de
servicos e agles de saude de qualidade, objetivando munir e estruturar os estabelecimentos
hospitalares.

Ainda, as acbes a serem desenvolvidas por este Ministério no ambito da COVID-19, estdo
sendo pautadas com as Secretarias Estaduais e Municipais de Saude, conforme as referéncias regionais e
locais de acordo com os Planos Estaduais de Contingéncia para a COVID-19.

Compete aos gestores estaduais e municipais diante do cendrio atual e necessidades
epidemioldgicas definir as agOes estratégicas conforme o Plano Estadual de Contingéncia dos Estado.

Os gestores locais do SUS sdo competentes para definir quais as ac¢des deverdo ser
realizadas, enquanto perdurar a situacdo de emergéncia em salde publica decorrente do Coronavirus,
inclusive deverdo garantir o acesso aos servigos essenciais e imprescindiveis para os usuarios do SUS,
neste momento de epidemia.

Cabe informar, ainda, que as solicitagdes sobre a Politica de Lockdown ndo sdo de
competéncia desta Coordenagdo-Geral de Aten¢do Hospitalar e Domiciliar.

Por fim, encaminhe-se ao GAB/SAES, para prosseguimento.

A consideracio superior.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Leandro de Mendonga, Coordenador(a)-Geral de
[ﬁ Atencdo Hospitalar e Domiciliar, em 30/06/2020, as 18:48, conforme horério oficial de Brasilia, com

fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
< 900 de 31 de Marco de 2017.
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e

Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira, Diretor(a) do Departamento de
@ Atencio Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia, em 01/07/2020, as 11:46, conforme hordrio oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

! ‘l}.. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

£ hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015518840 e o cddigo CRC OE65ASFF.

Referéncia: Processo n? 25000.064480/2020-10 SEI n2 0015518840

Coordenacdo-Geral de Atengdo Hospitalar e Domiciliar - CGAHD
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 25 de maio de 2020.

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 447/2020, da Camara dos Deputados — Solicita informacdes a
respeito da politica de lockdown, que alguns estados vém adotando, para fins de conten¢dao da
pandemia de COVID-19.

1. Trata-se de Despacho encaminhado pela ASPAR (0014762445), que remete ao
Requerimento de Informagdo n2 447/2020 (0014762430), oriundo da Camara dos Deputados, de autoria
do Deputado Chris Tonietto, o qual solicita informac6es ao Ministério da Salude a respeito da politica de
lockdown, que alguns estados vém adotando, para fins de contenc¢do da pandemia de COVID-19,
mediante os seguintes questionamentos:

“1. Quais as medidas que vém sendo adotadas pelo Governo Federal no que tange a crise originada em
decorréncia da pandemia de COVID-19?

2. De acordo com a posigdo deste I. Ministério, o lockdown obrigatdrio é vdlido como meio de contengéo
do numero de infectados por COVID-19? Caso afirmativo, quais os motivos que justificam a necessidade
de tal medida?

3. O modelo adotado pela Suécia pode ser objeto de adesdo pelo Brasil?

4. Em caso de possivel lockdown, os meios de transporte ficariam a disposigdo da populagéo que ndo tem
a possibilidade de se ausentar do trabalho em se tratando de servigco essencial?

5. Qual é o procedimento que deve ser adotado por quem necessita recorrer a um hospital em caso de
lockdown?

6. Quais os estudos que demonstram que a adesdo da politica de lockdown produzem efeitos na
conten¢Go da epidemia a ponto de justificarem um possivel colapso na economia decorrente da
paralisacdo forcada de diversos setores e atividades?”

2. Em que pese a temadtica dos questionamentos descritos no citado Requerimento de
Informacao Parlamentar fuja do ambito de competéncia das dreas técnicas finalisticas dessa Secretaria de
Vigilancia em Salude — SVS/MS, esclarecemos que as respostas aos questionamentos do Senador estdo
disponiveis no sitio eletronico do Ministério da Salude, podendo ser acessadas por meio dos links:
(https://coronavirus.saude.gov.br/) e (https://covid-insumos.saude.gov.br/paineis/insumos/painel.php).
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3. No que diz respeito ao questionamento referente a estratégia de enfrentamento a Covid-
19, e da politica de lockdown adotada por alguns Estados, cumpre esclarecer que as acées do Ministério
da Saude seguem o “Plano de Contingéncia Nacional para Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus
COVID-19%, gue pode ser acessado através do link:
(https://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2020/marco/25/Livreto-Plano-de-Contingencia-5-
Corona2020-210x297-16mar.pdf).

4. Outrossim, é importante informar que o Plendrio do Supremo Tribunal Federal (STF)
confirmou, no ultimo dia 15/04/2020, por unanimidade, o entendimento de que as medidas adotadas
pelo Governo Federal, na Medida Proviséria (MP) 926/2020, para o enfrentamento do novo coronavirus,
ndo afastam a competéncia concorrente nem a tomada de providéncias normativas e administrativas por
estados, Distrito Federal e municipios.

5. Vale lembrar, que o Ministério da Saude, em reforgo as estratégias de enfrentamento a
pandemia causada pelo novo coronavirus previstas no Plano Nacional de Contingéncia, vem publicando
diversos documentos técnicos tais como: Protocolos de Manejos Clinicos e Boletins Epidemioldgicos, os
quais sao periodicamente atualizados e acessiveis por meio da pagina:
(https://coronavirus.saude.gov.br/).

6. Além do mais, o Ministério da Salde atualiza as evidéncias descritas na literatura
internacional sobre diagndstico e tratamento de coronavirus (COVID-19) por meio da publicacdo dos
“Informes Didrios de Evidéncias”, que além de resumirem cada estudo identificado, as publicacdes trazem
também uma avaliacdo da qualidade metodoldgica e a quantidade de artigos publicados, de acordo com
a sua classificagdo metodoldgica (revisdes sistematicas, ensaios clinicos randomizados, entre outros) e
podem ser acessados através do link: (https://coronavirus.saude.gov.br/profissional-gestortfchamada-

publica) .

7. Por fim, caso seja necessario, sugerimos o encaminhamento do expediente para a
Secretaria de Aten¢do Primadria a Salde — SAPS/MS, Secretaria de Atencdo Especializada a Saude -
SAES/MS, Secretaria Executiva — SE/MS e ao Departamento de Logistica em Saiide — DLOG, para que
fornecam informacgdes complementares.

Atenciosamente,

Eduardo Marques Macario
Secretario-Substituto
Secretaria de Vigilancia em Saude

el

L assinptura e

ocumento assinado eletronicamente por Eduardo Marques Macario, Secretario(a) de Vigilancia

m Saude, Substituto(a), em 26/05/2020, as 23:43, conforme horério oficial de Brasilia, com

| fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®
900 de 31 de Marco de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

) http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
11, 0014993053 e o codigo CRC 268928D5.

Referéncia: Processo n? 25000.064480/2020-10 SEI n2 0014993053
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